

**APS DAMANA- 2023-24-SYLLABUS BIFURCATION-CL III-EVS**

<b>MONTH/DAYS</b>	<b>NAME OF THE CHAPTER</b>	<b>EXAMINATION</b>	
<b>APR(17)</b>	CH-1 My Family CH-2 Plant around us	<b>PT-I</b> <b>CH- 1, 2, 3,MAP</b>	
<b>MAY(15)</b>	CH-3 Leaves in our Lives CH-4Animal around us(Activity) <b>MAP:-</b> Able to locate directions, Sub directions, Islands( Andaman and Nicobar ,Lakshadweep) on Political Map of India SEA-HOLIDAYS H.W		
<b>JULY(16)</b>	CH-5 Birds are Feather Friends MA- ENACTMENT OF BIRDS WITH PROPS		<b>HY</b> <b>CH 1,2,3,6,7,8,MAP</b>
<b>AUG(21)</b>	CH-6 The Work around us CH-7 Food we eat <b>MAP-</b> Identifies directions, location of different place visited, neighbouring countries( China, Nepal ,Bhutan, Srilanka and Pakistan on Political Map of India		
<b>SEP(19)</b>	CH-8Cooking Food (Half Chapter )	<b>PT-II</b> <b>CH- 9,10,13,MAP</b>	
<b>OCT(20)</b>	CH-9 The house we live in CH-10 Our Neighbourhood		
<b>NOV(18)</b>	CH-11Water we Drink(ACTIVITY) <b>MAP</b> - Identifies directions location of Northern most and Southern most States On Political Map of India		
<b>DEC (18)</b>	CH-12 Going Places -MA CH-13 Communication		
<b>JAN (18)</b>	CH-14 Making Pots SEA-CREATING 2-DECORATIVE AND USEFUL ITEMS		
<b>FEB (21)</b>	CH-15 Textile <b>MAP-</b> Identifies Western most and Eastern most state On Political Map of India	<b>ANNUAL EXAM</b> <b>CH- 3,8,9,,10,13,15,MAP</b>	
<b>MARCH (16)</b>	REVISION		



**APS DAMANA- 2023-24-SYLLABUS BIFURCATION-CL III-ENGLISH**

<b>MONTH/DAYS</b>	<b>NAME OF THE CHAPTER</b>	<b>EXAMINATION</b>
<b>APR(17)</b>	<b>LITERATURE: L-1 I DON'T HAVE A FLOWER</b>  <b>P-1 MY FAMILY</b>  <b>GRAMMAR: L-1: COMMON NOUN</b>  <b>L-2 : PROPER NOUN</b>	<b>PT-I</b> <b>CH- 1, 2</b> <b>POEM- 1,2</b> <b>GRAMMAR- NOUNS ( COMMON, PROPER, COUNTABLE,UNCOUNTABLE, SINGULAR , PLURAL)</b> <b>WRITING- DISCRIBING A PICTURE</b>
<b>MAY(15)</b>	<b>LITERATURE: L-2 THE STORY OF AN AEROPLANE</b>  <b>P-2 EVENING</b>  <b>GRAMMAR:</b>  <b>L-3: COUNTABLE V/S UNCOUNTABLE</b>  <b>L-4 :SINGULAR AND PLURAL</b>  <b>WRITING- DISCRIBING A PICTURE</b>	
<b>JULY(16)</b>	<b>LITERATURE:</b>  <b>L-3- SAVE WATER, SAVE THE WORLD</b>  <b>P-3: FERRY ME ACROSS THE WATER</b>  <b>GRAMMAR: L-5 NOUN- GENDER</b>  <b>L-6 POSSESSIVE NOUN</b>	<b>HY</b> <b>CH 1,2,3,4,5,</b> <b>POEM-1,2,3,4</b> <b>GRAMMAR-NOUNS (COMMON, PROPER, COUNTABLE,UNCOUNTABLE, SINGULAR , PLURAL GENDER, POSSESSIVE, COLLECTIVE, COMPOUND) ,PRONOUNS</b> <b>WRITING- DESCRIBING A PICTURE</b>
<b>AUG(21)</b>	<b>LITERATURE:</b>  <b>L-4: A JOURNEY IN SPACE</b>  <b>P-4: UPSIDE DOWN</b>  <b>GRAMMAR: L-7 COLLECTIVE NOUN</b>  <b>L-8 COMPOUND NOUN</b>	
<b>SEP(19)</b>	<b>LITERATURE: P-5: GREAT SCIENTIST – ISAAC NEWTON</b>  <b>GRAMMAR:L- 9 :PRONOUN</b>  <b>COMPOSITION:UNSEEN PASSAGE, DISCRIBING A PICTURE</b>	

<p><b>OCT(20)</b></p>	<p><b>LITERATURE:</b></p> <p><b>L-7 WORLD ANIMAL DAY</b></p> <p><b>P- 5: HOW MANY GREENS?</b></p> <p><b>GRAMMAR: L-10- ADJECTIVE</b></p> <p><b>L-11- COMPARISION OF DEGREE</b></p> <p><b>WRITING:INVITATION WRITING</b></p>	<p><b>PT-II</b>  <b>L-6, 7</b>  <b>POEM-5</b>  <b>GRAMMAR- ADJECTIVE, COMPARISION OF ADJECTIVE, ARTICLES, ADVERBS</b>  <b>WRITING: INVITATION WRITING</b></p>
<p><b>NOV(18)</b></p>	<p><b>LITERATURE:</b></p> <p><b>L-7 : A ROLE MODEL Dr. APJ ABDUL KALAM</b></p> <p><b>GRAMMAR: L-12 ARTICLES</b></p> <p><b>L-13 VERBS</b></p>	
<p><b>DEC (18)</b></p>	<p><b>LITERATURE:</b></p> <p><b>L-8: HUMPTY DUMPTY</b></p> <p><b>P-6 A SONG ABOUT MYSELF</b></p> <p><b>GRAMMAR: L-13 ADJECTIVES</b></p> <p><b>L-14 TENSES</b></p> <p><b>L 14- ADVERBS</b></p>	<p><b>ANNUAL EXAM</b></p> <p><b>10%OF TERM-1 AND</b>  <b>L-6,7,8,9,10,</b>  <b>P-5, 6</b>  <b>GRAMMAR- ADJECTIVE, COMPARISION OF ADJECTIVE, ARTICLES, ADVERBS, PERPOSITION, CONJUNCTIONS, SENTENCES</b>  <b>WRITING: INVITATION WRITING</b></p>
<p><b>JAN (18)</b></p>	<p><b>LITERATURE:</b></p> <p><b>L-9 AN EXCITING CRICKET MATCH</b></p> <p><b>GRAMMAR: L-16 PREPOSITIONS</b></p>	
<p><b>FEB (21)</b></p>	<p><b>LITERATURE:</b></p> <p><b>L- 10 BRIBAL WIND AGAIN</b></p> <p><b>GRAMMAR: L-17 SENTENCES</b></p> <p><b>L-18 CONJUNCTIONS</b>  <b>WRITING- INVITATION WRITING</b></p> <p><b>UNSEEN PASSAGE</b>  <b>COMPREHENSION</b></p>	

**MARCH (16)**

**REVISION**

**APS DAMANA-2023-24-MATHS-CL -III**

TEXT BOOK- LEARNING MATHS PUBLISHER- FRANK EDUCATIONAL AIDS

<b>MONTH</b>	<b>CHAPTERS</b>	<b>EXAMINATION</b>
<b>APRIL(17)</b>	CH 1. NUMBERS AND NUMERATION	<b>PT-I</b>
<b>MAY(15)</b>	CH 2. ROMAN NUMERALS CH 3. ADDITION	
<b>JULY(16)</b>	CH 4. SUBTRACTION CH 5. MULTIPLICATION (CONTD)	<b>HALF YEARLY + PT-I</b>
<b>AUGUST(21)</b>	CH 5. MULTIPLICATION CH .6 DIVISION ( CONTD)	
<b>SEPTEMBER(19)</b>	CH .6 DIVISION	
<b>OCTOBER(20)</b>	CH 7. FRACTIONS CH 9. MEASUREMENTS	<b>PT-II</b>
<b>NOVEMBER(18)</b>	CH 8. GEOMETRICAL SHAPES	
<b>DECEMBER(18)</b>	CH 10. TIME CH 12. SYMMETRY AND PATTERNS	<b>ANNUAL EXAMS + PT-II</b>
<b>JANUARY(18)</b>	CH 11. MONEY CH 13. DATA HANDLING	
<b>FEBRUARY(21)</b>	REVISION	
<b>MARCH(16)</b>	ANNUAL EXAMS	

कक्षा –तीसरी पुस्तक– गुंजन – 3  
विषय- हिन्दी व्याकरण – वाटिका -3

माह	पाठ	सुझावित क्रियाकलाप
अप्रैल (21)	गुंजन:पाठ१-उपवनकेफूल व्याकरण:हमारीभाषा,वर्णऔरशब्द	<b>कला:-</b> कागज के फूलों की क्यारी। <b>खेल:-वैज्ञानिक स्वभाव:-</b> विभिन्न प्रकार के फूलों, वनस्पतियों के बारे में जानकारी। <b>प्रौद्योगिकीतकनीकी</b> यूट्यूब लिंक का प्रयोग <a href="https://youtu.be/JStsdkfjyQ">https://youtu.be/JStsdkfjyQ</a>
मई(15)	गुंजन:पाठ२-रूपाडरीनहीं पाठ३-तीनगुड़िया) गैरविस्तृत( व्याकरण-विलोमशब्द, अनेकअर्थकशब्द,शब्दरचना	<b>कला:-</b> जनवरी की परेड 26केचित्रों का एक एलबम बनाना। <b>खेल:</b> चोर-सिपाही का खेल खेलना। <b>वैज्ञानिक स्वभाव:-</b> खोज करना और खेल खेलना जो परिवार एक साथ खेलते हैं।
जुलाई (18)	पाठ४-समयकामोल) कविता( पाठ५-राजेंद्रबाबू	<b>कला:-</b> गते का प्रयोग करके घड़ी बनाना <b>खेल:-</b> दिनचर्या का चार्ट बनाकरमित्रों के समय के साथ तुलना। <b>वैज्ञानिक स्वभाव:-</b> दिल्ली और जयपुर में जंतर-मंतर दर्शनीय स्थल है। यहाँ सूर्य की रोशनीके आधार पर समय की जानकारी दी जाएगी। <b>तकनीकी प्रौद्योगिकी :-</b> <a href="https://youtu.be/7ZeVdzqe">https://youtu.be/7ZeVdzqe</a> <b>कला:-</b> भारत के किन्हीं पांच राष्ट्रपतियों के चित्र चिपकाइए। <b>खेल:-वैज्ञानिक स्वभाव:-</b> भारत रत्नों की जानकारी <a href="https://youtu.be/77jwBBPNMAA">https://youtu.be/77jwBBPNMAA</a> तकनीकी प्रौद्योगिकी :-गूगल, टेलीविजन अन्य पुस्तकें।
अगस्त (24)	पाठ६-दूधकारंग व्याकरण: संज्ञा,सर्वनाम	<b>कला:-</b> दूध से बनी हुई चीज़ोंके चित्र और सूची। <b>खेल:-</b> <b>वैज्ञानिक स्वभाव:-</b> दूध की पौष्टिकताकेबारेमेंजानकारी। <b>तकनीकी प्रौद्योगिकी :-</b> <a href="https://youtu.be/0UamOgZhL6A">https://youtu.be/0UamOgZhL6A</a>
सितंबर (23)	<b>अर्द्धवार्षिक परीक्षा के लिए पुनरावृत्ति</b> गुंजन:पाठ७-डामनऔरपिथियस व्याकरण:विरामचिन्ह,चित्रवर्णन	<b>कला:-</b> अपने प्रिय मित्र को एक कार्ड बना कर देंगे उसमें लिखेंगे कि बच्चे अपने मित्र को क्यों पसंद करते हैं। <b>खेल:-</b> <b>वैज्ञानिकस्वभाव:-</b> दोस्ती का सम्मान करने के लिए मित्रता दिवस मनाया जाता है भारत में या गैस के पहले रविवार है दक्षिण अमेरिका में जुलाई 30 कोमनाया जाता है। इसे जायस हॉल ने शुरू किया था।
अक्टूबर(23)	गुंजन:पाठ८-आनंदहीआनंद व्याकरण:रचनात्मकलेखन,कवितालेखन	<b>कला:-</b> पालतू जानवरों एवं जंगली जानवरों का के चित्रों का एल्बम बनाएं। <b>खेल:-</b> घुडदौड़-, स्लेज डाग दौड़। <b>वैज्ञानिकस्वभाव:-</b>

		जानवरों के प्राकृतिक आवास के बारे में जानकारी। <b>तकनीकी प्रौद्योगिकी</b> <a href="https://youtu.be/VqW11kYxe9g">https://youtu.be/VqW11kYxe9g</a>
नवम्बर (20)	गुंजन:पाठ८- शून्य , पाठ१०- अनोखीचिड़ियाव्याकरण:विशेषण,क्रिया,पर्यायवाची	<b>कला:-</b> शून्य के प्रयोग से चित्र बनाना। <b>खेल:-</b> अंको का खेल <b>वैज्ञानिक स्वभाव:-तकनीकी प्रौद्योगिकी :</b> <a href="https://youtu.be/ltD4ZVi68-k">https://youtu.be/ltD4ZVi68-k</a> <b>कला:-</b> कागज के प्रयोग से मोर बनाना । <b>खेल:-</b> <a href="https://youtu.be/7y4Q1WJPQac">https://youtu.be/7y4Q1WJPQac</a> <b>वैज्ञानिक स्वभाव:-</b> कीवी के रहनसहन की जानकारी।- <b>तकनीकी प्रौद्योगिकी:-</b> पीपीटी,यूट्यूब लिंक- <a href="https://youtu.be/QArM9hepT8I">https://youtu.be/QArM9hepT8I</a>
दिसम्बर(19)	पाठ 11 पिकनिक पाठ 12 दीपसेदीपजलाओ) कविता( व्याकरण:मुहावरे,कवितालेखन	<b>कला:-</b> जहाँ पिकनिक मनाने गए वहाँ का चित्र बनाएं । <b>वैज्ञानिक स्वभाव:-</b> बैडमिंटन, चोरसिपाही का खेल- <b>तकनीकी प्रौद्योगिकी</b> <a href="https://youtu.be/mDp9zUpVVVo">https://youtu.be/mDp9zUpVVVo</a> <b>कला:-</b> दिया और मोमबत्ती से संबंधित चित्र बनाएं। <b>खेल:-</b> बचे हुए बचे हुए दिए से छोटेछोटे तराजू बनाएंगे।- <b>वैज्ञानिक स्वभाव:-</b> नेपाल में दिवाली दिनों तक मनाई जाती है पहले दिन 5 काग तिहार दूसरे दिन कुकुर तिहार तीसरे दिन लक्ष्मी पूजा चौथे दिन नव वर्ष और पांचवे दिन भाई टिका मनाया जाता है। <b>तकनीकी प्रौद्योगिकी:-</b> <a href="https://youtu.be/mYJ5wy6hbWc">https://youtu.be/mYJ5wy6hbWc</a>

<p><b>जनवरी</b> (20)</p>	<p>पाठ 13 -पौधोंकाजीवन पाठ 14 -विश्वपुस्तकमेला ,व्याकरण:वाक्य,पत्रलेखन</p>	<p><b>कला:-</b>वृक्षों की उपयोगिता बताते हुए चित्र बनाएं। <b>खेल:-</b>बगीचे में खेलते हुए कोई पेड़ पौधे ना टूटे उसका ध्यानरखेंगे। <b>वैज्ञानिकस्वभाव:-</b>प्रकाश -संश्लेषण की जानकारी। भारत के वैज्ञानिक जगदीश चंद्र बोस ने दुनिया को बताया कि पौधे भी हमारी तरह सांस लेते हैं सोते जागते हैं ।उन्हें भी दर्द होता है अगर उन्हें काटा जाए तो मर भी सकते हैं।उन्होंने एक ऐसा यंत्र बनाया जो पौधों की वृद्धि को नापता है इस यंत्र का नाम क्रेस्को ग्राफ है। <a href="https://youtu.be/5pyRxOZQqHo">https://youtu.be/5pyRxOZQqHo</a><a href="https://youtu.be/UTZiHlee76g">https://youtu.be/UTZiHlee76g</a> <b>तकनीकीप्रौद्योगिकी :-</b><a href="https://youtu.b/aN8yhLaYMY">https://youtu.b/aN8yhLaYMY</a> <b>कला:-</b>चिट्टी डालने का लिफाफा बनवाया जाएगा। <b>खेल:-</b> <b>वैज्ञानिकस्वभाव:-</b>विश्व का सबसे बड़ा पुस्तक मेला जर्मनी में लगता है इसका नाम है फ्रैंकफर्ट पुस्तक मेला।<a href="https://youtu.be/sAfy-kHqxN4">https://youtu.be/sAfy-kHqxN4</a> <b>तकनीकीप्रौद्योगिकी :-</b>पत्र भेजने के नए तरीके इंटरनेट और ईमेल को - बच्चे जान सकेंगे।<a href="https://youtu.be/WP1L2S0-1Qg">https://youtu.be/WP1L2S0-1Qg</a></p>
<p><b>फ़रवरी</b> (24)</p>	<p>पाठ१५-सबसेबढ़करहम )कविता( पाठ१६माइकलफैराडे व्याकरण,योजकशब्द,अशुद्धिशोधन,कहानीलेख न</p>	<p><b>कला:-</b>सजीव निर्जीव चीजों के चित्र बनाओ। <b>खेल:-</b>क्रिकेट ,वालीबॉल आदि गेंद से खेले जाने वाले खेल। <b>वैज्ञानिकस्वभाव:-</b> हमारी जीभ पर स्वाद कालिकाएं होते हैं। जिनकी सहायता से हम खाने का स्वाद लेते हैं जी बोलने में सहायक होती है ,साथ ही दांतों निकालकर दांतों की सफाई भी करती है ।शरीर के अन्य अंगों की तुलना में जीभ पर लगी चोट जल्दी ठीक हो जाती है।<a href="https://youtu.be/PkOshBFLy6A">https://youtu.be/PkOshBFLy6A</a> <b>तकनीकीप्रौद्योगिकी :-</b> <a href="https://youtu.be/W0_K-g5sBeQ">https://youtu.be/W0_K-g5sBeQ</a> <b>कला:-</b>भारतीय पाँच महान वैज्ञानिकों के नाम चार्ट पेपर पर सचित्र लिखें। <b>खेल:-</b> <b>वैज्ञानिकस्वभाव:-</b><a href="https://youtu.be/Aesm5mXkown">https://youtu.be/Aesm5mXkown</a> <b>तकनीकीप्रौद्योगिकी :-</b> <a href="https://youtu.be/hEKgtsfBCW8">https://youtu.be/hEKgtsfBCW8</a></p>